
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora , JACKLINE ROCHA DA ROCHA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado 1ª Promotoria 
de Justiça de Benevides, a contar de 18/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3852/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
NEY RODRIGO GASPAR DA FONSECA , para exercer o cargo de Assessor 
Ministerial, vinculado 1ª Promotoria de Justiça de Benevides, a contar de 
18/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5063/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo N.º 
141414/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
RITA DE FATIMA DA SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Asses-
sor Ministerial, vinculado à 5ª Procuradoria de Justiça Cível, a partir de 
01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5064/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando o expediente nº 135188/2023, sob 
os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no 
D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, THALITA MARRON DONZA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a contar 
de 11/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5068/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC Nº 136782/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora ANITA SEIXAS CONDURU, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Ministerial, a contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5069/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC Nº 136782/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ANITA 
SEIXAS CONDURU, para exercer o cargo de Assessor de Procurador, vincu-
lado à 5ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5070/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC Nº 136782/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o servidor ALYNE AZEVEDO MARCHIORI, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Procurador, a contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5071/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC Nº 136782/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ALYNE 
AZEVEDO MARCHIORI, para exercer o cargo de Assessor Técnico Especiali-
zado, vinculado à 5ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5107/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
12739/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora CARLA CAROLINNE CIOFFI DE ASSUNÇÃO, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 
Promotoria de Justiça de Oriximiná, a contar de 05/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5111/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo N.º 
140620/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
GABRIEL SOUSA DA COSTA, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado à Promotoria de Juruti, a partir de 01/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 985615
PORTARIA Nº 0538/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em 
vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
01/2022, instaurado por meio da PORTARIA nº 0139/2022-MP/SUB-TA, de 
17/03/2022, Republicada no D.O.E. de 29/03/2022 por incorreção 
no D.O.E. de 18/03/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 12 de setembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0539/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em 
vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
06/2022, instaurado por meio da PORTARIA nº 0903/2022-MP/SUB-TA, de 
02/12/2022, publicada no D.O.E. de 06/12/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 12 de setembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 985597
PORTARIA Nº 4614/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1459/2023-MP/PGJ, de 
27/03/2023, publicada no D.O.E. de 29/03/2023, que designou as 
Promotoras de Justiça Fabia de Melo-Fournier e Elaine Carvalho Castelo 
Branco para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem, na qualidade 
de Titular e Suplente, respectivamente, o Comitê Estadual de Investigação 


